131.

Mercatores t, eorumq; bona, ab omni iniuria defendi debent. Hac est enim causa, vt ad Alexandrum scribit Aristoteles, cur populus sit India, nam illuc libenter vndiq; concurrunt mercatores, vbi bene recipiuntur, lucranturq; diuites, pauperesq; Cines & forenses, multiplicantur ciuitates, redditus & tributa Principiū augmentur, honorque & gloria Principibus accrescit.

De mercato-
ribus ab ini-
ria defenden-
do.

I 1 Es

133. Ex perditionem tuam vias securas & ad Deuarum se transeundum aptas, siue pro aduenis & pere-
cuntate, &
et pulchritudine.

grinisi, siue pro indigenis & subditis tuis te-
neri facias. Hoc est enim ad bonum regimen
principis necessarium. Sunt namque viæ om-
nibus communies iure quodam natura & ge-
tium, propter quod occupari præscribique
prohibentur, & à iure principibus vestigalia
permissa. Est etiam viarum securitas, ut dixi-
mus, in regime principum eis fructuosa,
quia illue magis confluunt mercatores, unde
provincia diuitijs magis abundat, & diuitijs
auctoritate culeus. Quaratione Respublica Ro-
manorum aucta fuit, propter pulchritudinem
& securitatem viarum. Ex his Sabaudia sui vo-
cabuli Etymologiam retinebit, quam inter
subditos & exterros operis plenitudine sal-
uam via m esse dicunt, & si quidam deputau-
to vocabulo à Sabatijs montibus Sabaudien-
ses, pro, Sabatenses dixerint. Venientes autē
ad habitandum in territorio tuaꝝ Excellentia
benigne gratioseque recipias, tractarisq[ue] faci-
as. Illud sine villa dubitatione maximè no-
strum fundauit Imperium, & populi Roma-
ni nomen auxit, in epistolis suis scribit Cice-
ro, quod Princeps ille creator huius urbis Ro-
mulus, sacerdote Sabino docuit etiam hostibus
recipiens augeri ciuitatem hanc oportere.

134.
Etymologia
Sabaudie.

*Cuius exemplo & auctoritate, nunquam est
De communione ciuitatis intermissa à maiorib. nostris largitio, & com-
municatio ciuitatis. Itaque ex Latio multi, ait,
&

& Tusculani: & ex cæteris generibus gentes tati faciliter
vniuersæ in ciuitatem receptæ sunt. danda & con-

Sciendum insuper est, Principem in eius cedenda.
Curia domoq[ue] maiorem hominibus hono-
rem, quam alibi, impendere debere. Interest in iuriis in
enim sua, teste Aristotele, iniuriam forte illa-presentia vel
tam aut factam, secundum qualitatem sua dono primi-
personæ punire, ut terreatur alij, & discant p[er]severans si
ab iniurijs in presentia principis abstinere. se puniendas.
Facta enim præterita de futuris certa dant do-
cumenta.

Prætermittamine generose princeps, tibi de cœtu ex
commemorare salubre Aristotelis ad Alexan-deluij mu-
drum coſſilium, * dum mulierum coitum liebris ruis
detestatur? Est enim, inquit, coitus, irrationa-tandu, ac lu-
lium animalium & brutorum proprium vi-du permisum,
tum: cui si te appliesces, quæ gloria tibi erit?
Coitus, inquit ipse Philosophus, mihi credo,
destructio est corporis, & abbreviatio vita,
corruptio virtutum, Legis transgressio, feci mi-
neos mores generans. De futuris, & acciden-
tibus casibus etiam, ait, cog ta. nescis enim,
quid futura dies paritura sit. Abhorruith post
modum semper Alexander à mulieribus
delitijs, ac voluptatibus. Vnde quum Darij
filias captiuas haberet, miseri in uodum, ut
ab omnibus prædicabatur, formosas, ne vi-
dere quidem voluit, turpe esse ratus eos, qui
viros vicissent, à mulieribus superrari.

Et Annibal secundi belli l'unico tempore,
in hiberna Capuam, quæ prona semper in lu-

xuriam ciuitatis fuit, concessit, ibi partenit maiorem hemic exercitum in rectis habuit, aduersus omnia humana mala scepè ac diu induratum, bonis inexpertum atque insuetum. Itaque quos nulla mali vicerat vis, perdidere nimia bona & voluptates immodicæ. Somnus enim & vinum, & epula, & scorta, & otium militum & ducum, ita eneruauerunt corpora animosque, ut magis deinde præterea victoriz eos, quam praesentes tutarentur vires, & quemadmodum Liuius ait, maius id peccatum ducis apud peritos artium militarium fuit habitum, quam quod non ex Cannensi acie protinus ad urbem Romanam accessisset. Illa enim cunctatio distulisse modo vicitriam videri potuit, hic error vires ademissæ ad vincendum. Memineris igitur te virilē & gloriosum brutorum vitia vitare, ac inter incentiuia instrumentaq; luxuriantis fortunæ, castum & frugi principem agas. Et quo te pluribus titulis ac bonis ornauit natura, impensis enitendum est, ut sorti lucrum respondeat. Quartum enim supra vicesimum annum agens, quum in Hispania Carthaginæ oppresa, maioris Carthaginis capienda auspicia sumpsiisset Scipio, multosq; obsides, quos in ea vrbe Poeni clausos habuerant, in suam protestatem redegisset, eximiisse inter eos formæ virginem, ætatis adultæ, & iuuenis & celebs, & vicit, postquam comperit illustri loco inter Celtiberos natam, nobilissimoque gentis eius Indibili despontatam, ac

cerfisis parentibus sponso inuiolatam tradidit, & aurum quoq; quod pro redemptione pueræ allatum erat. Quapropter Indibilis & Celtiberorum animos, mirum in modum Romanis applicando decuit.

Verum quia in opere non semper versandum est, sed oportet interdum animum seris rebus fatigatum honeste relaxare, & prorsus nihil agere, omninoq; opere vacare, ut sufficere demum operi labori possimus: nā qui semper intentissimus est neruus, nisi remittatur, aliquando rumpi solet, tam etsi nullum est tempus laboriosius sapienti, quā quo nihil agit, si modo potest sapiens nihil agere: iocis honestisq; ludis, qui multi sūt, vti licebit, potissimum tamen præceptum in hac re est, ne quis eurpis ludus aut noxius suscipiat, sed quantum aut acutæ industriam, aut corporis exerceat vires, aut animi curas honeste leuet. Aleæ vero lusus, quo studio delectari solent, qui sunt in hoc vnum diligentes, vt omnem substantiam negligant, aut certe vt variuersum vitæ tempus amittant, aut cupiditatem habet minime liberalem, aut indecōtem viro molliciem, nili recreandarum viriū causa interdum ineat.

Licebit etiam quū seris rebus satisficeris, De musica, et musica delectari, cuius dulcedine cūcta viuen perueritatis capiuntur, sensus requiescent, sollicitudo offusa nclus & curiositas euaneat, totū corpus vigora- & diei, quadratur. Et fuit quidē priscis Heroib; hq; celebre, re probatum vt Achille Homerus inducit à pugna redeun.

Animo C^o
corpori dan-
dā cōsider quitor
item?

tem in hacre solitum acquiescere, non quidem amatoria cantilenas, sed fortium viorum laudes modulantem.

Officia lucis noctis ne perueritas, lucifugorum more, cauendum est. Vidimus enim quosdam magna ornatos dignitate, non ante deducere oculos hekerna graues crapula, quam apparere nocte cœperit: qualis illorum conditio dicitur, quos natura, ut ait Virgilius, sedibus nostris subditos, è contrario posuit. Hoc turpe & in honestum est, maxime in principe, quem vigilantem esse decet, facilesq; aditus, ut in superioribus ostendimus, ad se cunctis prestare. Omnia virtus contra natum pugnant, luxuriasq; propositum est gaudere perueritis, & à recto discedere cursu. Teneenda igitur est via, quam nobis natura prescripta, nec ab illa declinandum: contra quantum inentibus non alia, ut inquit Seneca, via est, quam contra aquam remigantibus.

140.
Auctoritas
principis à
Deo est. Transf
lato regnum
de gente in
gentem, pro-
pter insulæ
defectum pa-
riter à Deo
est, nec semper
Dei arbitrio
constituitur
populo prin-
cipis.

Principis auctoritas à Deo est instituta. gubernatio populi illi traditur, quem Deus cligit, * homini scilicet, qui, sicut scriptum est, Dei spiritum in semetipso habet, & præcepta eius in conspectu suo. Quod si concessa abutatur potestate, aufertur ab eo gubernatio, & datur genti facienti iustitiam. Quemadmodum enim in superioribus ostendimus, principes Dei ministri sunt in terris, & tanquam agricolæ, ad custodiendum vineam domini constituti, qui si male eā colant, cōcessa potesta te

te abutantur, principatu merito priuati possunt. Similes enim sunt illis agricolis, qui Domum extra vineam sibi locatam eiecerunt, propter quod sicut scribitur Matthæi vigesimo primo cap. iuste ab eis aufertur principatus à Domino, & datur genti acienti fructus eius. Nonne Balthasar Babylonie Rex, quia Deo ingratus, valis templi domini quodam conuiuio abusus est, ut ex sententia Danielis apparet, occisus fuit, regnumque illius destrutum ab olitumque: quia propter peccata sua dignus erat morte, & priuatione regalis dominij?

Est igitur iustissimum, quod in sacris scribitur literis, regnum de gente in gentem transferri, propter Iustitiam inobseruantiam, ac diuersos dolos. Peccauit Hely sacerdos, & sacerdotio priuata est illius posteritas: cui tamen Dominus æternum sacerdotium promiserat. Sic etiam Deus Abraham & semini suo terram Sanctam in æternum possidendā promiserat: sed frequenter propter peccata sua illam perdidérunt. Dictæ enim promissiones conditionem recipiunt, nili per peccata & iniquitates, priuationis pena infligatur.

Non semper tamen princeps populi, arbitrio Dei constituitur, sed prout merita nostra depositunt. Si mali sunt actus nostri & maligna in conspectu Dei operamur, dantur nobis principes secundum cor nostrum. Et hoc

ex sacrosanctis scriptis Hieronymus probat. Audi, inquit, quid Dominus dicat, fecerunt tibi regem, & non per me Principem, & non per consilium meum. Quod de Saulo illo dictum videtur, quem utiq; ipse Dominus elegerat, & regem fieri iussicerat, sed quoniam non secundum Dei voluntatem, sed secundum peccatoris populi meritum electus fueras, negat eum sua voluntate, aut consilio constitutum. Hinc Dominus ira percitus, Dabo, inquit, eibi regem in furore meo. Exiterunt: hypocritam regnare faciam, propter peccata populi.

141. *De venatione principiis.* Visum est etiam ab instituto alienum non esse, principium Illustrissime, de venatione, quan*itatem iniquissimam nonnulli appellari*unt, aliquid scribere. Cyrus supra s^ep^e relatus venationi operam dabant, ob hanc rem maxim^m, quod verissima videbat rerum belliarum meditatio. Assuefacit enim diluculo assurgere, frigoray & calores tolerare, itineribus ac cursibus exerteri, feras insequi iaculisque ferire. Quare haud facile in venatione eorum quicquam abesse reperiri dicebat, quae inter bellandum accidentunt, hanc etiam valde extollit in libello de venatione Xenophon.

Est autem venatio, secundum aliquos, visus naturalis Domini, homini super animalia praestiti, dicente Altissimo: Sit terror vester atque tremor super animalia terrae, & super oes volucres coeli, cum vniuersis quae super terram

mo-

mouentur. Secundum vero Aristotelem in Politicis, iustum quoddam bellum est, quo homo rationalis bestias sibi rebelles devincit, ad virtutem suum conuerit. Dicitur potest venatio, qualis Veneris actio, quandoquidem tali studio dediti magnam, ut dixi, voluptatem capiant. Venatio itaq; secundum se non redolet nec sapit peccatum, & si per accidens, iuxta Theologorum dogmata, multiplicititer peccatum esse possit, & inter iniquissimas tunc connumerari. Non daninabo igitur in Principe moderatas venationis exercitationes, spontaneostip labores, ut inde iniuitos sufferre possit, rebusq; grauioribus ac necessarijs vacare. Nam si princeps dignitas officij sui imminior, belluis se totum tradat, assiduis venationibus se accommodet, atq; in sylvis inter canes & feras vitam degat, abiecta pauperum cura, neglegit eius Reip. negotios: grauiter peccat, officio suo minime fungens, & Principe venator & nemorum cultor factus. Erab es au tunc eum non sequi, qui, ut sacra testatur scriptura, venator erat, quia peccator erat. Temperate igitur laxando animum curis publicisq; negotiis fatigatum, ut eisdeni prouidere possis, venatio ni te accommodabis.

Illud vero de corporis cultu non postremum attingamus, ut sit decens, neque nimium exquisitus, neque prorsus neglectus, sed cum rei, loco, temporique, tum maxime personis conueniat. Negligentia sedere in literatu-

ria
142. *De vishu & enatu Principiis.*

toria schola decoratum, aut subducta ueste conuenit, aut in certamine armorum, fluxa toga, malleaturque prodire, nec principis filium æque cum plebeio vili sordidaq; vti tunica, aut trita chlamyde se præbere spectandū, vel sericatum, auratum, & gemmatum in publicum procedere. Quis enim magnum putauerit, Principe in auro vel gemmis ornatum? Cuitantum esse, quantum vult, omnes sciunt. Animo enim magis, quam corpore ornato ac bene composito Principem esse decet. Ideo Cyrus, cuius in superioribus sæpissimè mentio habita est, tunc se ornatum arbitrabatur, quum suos bene ornatos videret. Equidem nimia cultus venustatique cura muliebrem animum designat, & multæ vanitatis argumentum est. Modus igitur, vt in ceteris rebus, adhibendus est. Hinc in officijs inquit Cicero: Eadem ratio est habenda vestitus, in quo, sicut in plerisque rebus, mediocritas optima est.

143.
An princeps
frequentius
in ostendere
se debet.

Ex principibus quidam sunt, qui Persicæ superbia moribus adharentes, quā ratissime videri securent. * Hinc ad Alexandru Ari stoteles decet, ait, regem abstinere à frequenti subditorum consortio, maximèq; vilium personarum. Propter quod pulchram arbitratur consuetudinem Indorum, in dispositione regni & ordinatione regis, qui statuerunt, quod Rex semel tantū in anno coronam omnibus appareret, regali apparatu & ar-

mato

mato exercitu, super equo in signi sedens, armorum pulchritudine decoratus. Sed Agelias Rex laudatissimus, à suis spectari gaudebat & latabatur, degenti turpiter tenebras cōuenire existimans. Sed honestæ vitez plus ornamenti lucem afferre, nunc apud hos, modo apud illos Principem agere debere, Alcibiades, Cyrus, Alexander & alij boni Principes actionibus suis docuere. Nihil enim æque multitudinis animum alienat à Principe, quam si foris agere studeat, quod negligi videatur ab eo, cui precipue cura esse vell. Frequens igitur suaruni urbiū & regionū iustitio principem decet. Sed hoc animo fieri debet, vt omnia reddat meliora, non vt quæstum faciat. Cerebral locorum mutatio vihi sit, maximè si & temporis & loci habeatur ratio. Cyrus hiemali tempore Babylone septem degebat menses, quia regio clemens est. Per veris autem tempus tres menses susis, in aestatis autē vehementia menses duos Ebaranis agebat. Qui, ubi cumque esset, adeo affectiebantur homines, vt omnis gens, quem ad modum in eius pædia scribit Xenophon, deterius existimaret, nisi ad Cyrus missillet, quod pulchrum eis in regione vel oriretur, vel nutritur, vel arte excogitaretur. Et Tyberius Cæsar (vt Suetonius refert) ab urbe Roma quandoque secedere statuit * sequitur ē medio quam logissimè amouere, vt virato Artis et quæsidate uti fastidio, vt; rit uero a blentia tue-daque secedeatur, re a Caria.

retur, atq; etiam augeret, si quando indiguisse
sui Resp. Plures sunt igitur rationes & causæ,
qua locorum mutationem in principe vtilem
esse comprobant.

145.
Principis
cessariæ esse
personarum
locorumque
sunt cognitio
nem.

Satagas situm, instituta, & consuetudines lo-
corum tuorum cognoscere, & nomina subdi-
torum tenere. Et si enim qui in sordidis artib;
versatur, singula artis sue instrumentoru; no-
mina tenet: absonum videtur eorum nomina
principem ignorare, quorum cura habere de-
bet, quibusq; ei opus est pro instrumentis va-
& dum prævenire, dum cauere, dum audienc-
iam iniucere, dum terrere, dum honorare ali-
quem interdum velut cupiatue, decorum est
quemque suo nomine appellare, eos etiam,
qui à principe cognosci viderentur. Opinabat-
tur Cyrus apud Xenophonem magis desidera-
re, ut honeste quicquā aspiceretur facere, ac
magis item expertere, ut à turpi abstinere actio-
ne videretur. Hinc Cæsar, ut de bello Galli-
co scribens ipse tradit, singulis legionibus Le-
gatos & Questorem præfecit, ut eos testes sup-
quisitij virtutis haberet. Et rursus aduentu Cæ-
saris spe illata militibus, ac redintegrato ani-
mo, quum pro se quisq; in conspectu Impera-
toris etiam in extremis suis rebus operam na-
uare cupereet. Sane igitur Martialis scriptit, Pri-
cipis est virtus maxima, noscere suos.

146. A sacris & diuino cultui dicatis principi-
um cultui di manum abstineas. Fanum erat apud Lo-
caris reb; alsi crenses Proserpinæ, temporibus Pirhi, qu-

quam ex Sicilia rediens Locros classe præter-
uecheretur, inter alia foeda, quæ ædidiit, thesau-
ros quoq; Proserpinæ intactos ad eam diem
spoliavit, atque ita pecunia in naues imposta,

ipse terra est profectus. Quid euenit? Classis

postero die ingenti tempestate lacerata, omni-

Neglectarell;

nestsy naues, quæ sacram pecuniam habebat, gionē vteſi-
in littora electe sunt. Qua tanta clade edo-

thi ſeps

ctus superbissimus Rex, Deos esse tandem a- Dæus,

gnouit, pecuniamq; omnem conquistatam, in

th esauros Proserpinæ referri iussit: nec ta-

men illi vñquam prospere quicquam euenit,

pulsusque Italia, ignobili atque in honesta

morte temerè (vt Liuius inquit) ingressus Ar-
gos occubuit. Creditum est etiam Varro

Consulem apud Cannas cum Carthaginensi-
bus ob iram Iunonis infeliciter pugnasse,

quod quum ludos Circenses AEdilis face-
ret, in Iouis templo histrionem ac villem perso-

nam ad excubias tenendas posuisset. Non eni-

quoque Potitium Romæ in duodecimi fami-

lia diuisum, ob neglectam Herculis religionē

prope interisse ferunt. Quintus autem Ful-
vius Flaccus non impunè tulit, quod in cenſu

ra regulas marmoreas ex Iunonis Laciniae

templo, in ædem Fortunæ militaris, quā Ro-
me faciebat, transtulit. Sanæ mentis inde suis

fe negatur, quin etiā per summā animi ægritu-

dine expiravit, quā ex duobus filiis in Illyrico

militatibus, alterum deceſſisse, alterum audif-
ſet morbo affectū. Cuius casu motus Senatus

tegu-

144 DE RECTA PRINCIPIS

regulas Locros reportandas curauit, decretis circum spectissima sanctitate, impium opus Censoris retexit, ac destruxit. Acer etiam sui nominis vindex Apollo, qui Carthaginem à Romanis oppressam, veste aurea nudatus id egit, ut sacrilega manus eius abscissa fragmetat & in veste inuoluta inuenientur. Quinte tamen mirabile dictu in Historia AElij Veri Imperatoris scribit Iulius Capitolinus, in Babyloniam temporibus suis, de templo Apollinis, & arcula aurea, quam miles prædæ cupidus torte inciderat, spiritum pestilentem illico exiisse, Parthosq; & totum deinde orbem complesse.

149.

*Despicio, ob
cōtemp̄tā re*

*ligionē, Dei
ira in hūc mū
dū p̄fēferen
te.*

Et Balthasar Babyloniæ Rex quia Deo ingratus, valid templi in quodam coniuvio abusus est, ut ex sententia Danielis appareret, occisus fuit, & regnum eius destructum. Nam propter iniurias & sceleras, priuatione Imperii, ac morte dignus erat. Sic Deus iratus egit, tarditerque supplicij, vt ille ait, grauitate plerunque compensat, & super quem ceciderit lapis iste, conteret eum. Ideo Cæsar de bello Gallico scribens, Legatis Helvetiorum sentent respondisse ait, Quod sua victoria tam insolenter gloriarentur, quodque se vndiu impunè tulisse iniurias admirarentur, eo pertinere consueuisse enim Deos immortales, quo grauius homines ex commutatione rerum dolant, quos pro scelere eorum vlcisci velint, his secundiores interdum res & diu-

tur-

INSTITUTIONE.

145

turniorem impunitatem concedere. Infinita sunt huiusc rei exempla, sed silentio inuolumenta. In summis tamen rerum periculis, pro defensione patriæ, auerendisq; & propagandis à subditis iniurijs, Ezechiæ regis exemplo, etiam ad thesauros ecclesiæ manum apponere, secundum Theologos, licebit. Aurum enim habet Ecclesia, nō vt seruet, sed vt eroget in extremo rerum discriminine, & vbi res alter seruari non potest.

Magna cura & præcipuoq; studio tibi referendum esse existimauit, atque in hoc loco dis-
xisse apertissimum fuerit. Illusterrime Princeps, De legatis, et
quoniam operæ curauerint prisci illi Romani, quod videlicet
quos velut alteram lucem, Plinio teste, Diis non etiā sunt,
bis dedissevidetur, alijq; sapientes principes, que dicuntur
missos ad se legatos, qui sancti inuolabilesq; infra mun-
non solum secundum ius ciuile, verum etiam 160.
gentium habentur, summa cum humanitate
fuscipere, ingenti liberalitate prosequi, mira si-
de dimittere, eisque cautè & prudenter respō-
dere: quantaque cura & diligentia in electio-
ne ac expeditione legatorum vii fuerint. Que
storum cura erat, reges legatosque Romanum
venientes, pro dignitate populi Romani excipere,
obuiam proficiisci, & præcipue legatos
in æde Saturni inscriptos donis prosequi, ar-
gotos curare, & si quando vita fungentur,
sumptu publico sepelire, quemadmodum Va-
lerius Plutarchusq; scribunt. Hinc in singulos
Malinissæ regis legatos dona collata fuere, nec
K. in

in legatos tantum, verum etiam in comites.

Er quum Prusiam Bithynie Regem Persa deuicto ad gratulandum sibi venire Senatus audiisset, obuiam illi P. Cornelium Scipionem Questorem Capuam misit, censuique, ut si dominus Romae quam optima conduceretur, & necessaria ad victum non solum sibi, sed etiam comitibus eius publice præberentur. In eoque excipiendo tota vrbs vniuersitati amici vultum habuit. Nec Aegyptus quidem Romanorum expers fuit benignitatis. Rex enim Ptolemaeus, à minori fratre regno spoliatus, petendi auxiliū gratia cum paucis admodum seruis squalore obsitus, Romanum venerat, ac se in hospitium Alexandrini pictoris contulerat. Idque postquam Senatu Romano relatum est, accersito iuuene, accurata oratione vñus est, quod nec Questorem illi more majorum obuiam misisset, nec publico hospitio cum exceperet, eaque non sua negligenter, sed ipsius subito ac repentina aduentu facta dixit. Et illum è curia subito ad publicos penates deduxit, hortatusque est, ut depositis sordibus adeundi ipsius diem pateret, quinetiam cura habuit, ut munera ei per Questorem quotidie darentur. his gradibus officiorum iacentem ad regnum fastigium evexit, fecitque ut plus spei in auxilio populi Romani, quā metus in sua fortuna reponeret. Pirrus quoq; Epyrotarum Rex, Roma norum

norum legatis ad redimendos captiuos castra sua perentibus, quo honoratus exciperetur, ipse cum ornato equitum extra portam occurrit. Id quod etiam genitorem tuum sacer fecisse, Princeps inclyre, vidimus, Summi Pontificis legatis de lacere (ut aiunt) aduenientibus, ac Cœsareis locum tenentibus. Quibus exemplis, quæ ad vitam nostram instruendam regula sunt, opimum factu credere cogor, ire obuiam aduenientibus legatis, aut alios mittere, pro qualitate, conditione personarum & mittentium, ac pro facultate hospitium, & alia parare. Audiui etiam & memini, magnam quādām Rēpublicam, quum temporum culpa & calamitate, modum non haberet, & que alienum confundam fuisset, si munera legatodari debuissent, quod iniquū & stultum fuisset, illi per sapientes persuasum, parandum duntaxat hospitium publicè, adeūdunque à magistratu legatum, ac ubi aduenisset comitatus proceribus urbis, illi nunciata pace & salute, inopis Reipublicæ difficultatem aperiendam promptos quidem Reipub. animos ad ei munera danda, verum egestate pressos tunc votum exequi non valere, idq; omnibus summo dolori accedere, sed alias Deo fauente emendare licere, veniamq; ab illius humanitate exorari, offerrity patriam, pro viribus ad vota paratam. Id quod ab omnibus laudatum factumque fuit,

Speciosa quoque est illa Romanorum fidēs, ingenti P̄ororum classe circa Siciliam deductā, cum dūces eius fractis animis consilia petendā pacis agitabant, quorum Dux Amilcar ī se ad Consules negabat audere, ne eodem modo cathepsib⁹ injicerentur, quo ab ipsis Cornelio Syrā Proconsuli fuerant īfecte. Hanno autem certior Romani animi cōstimator, nihil tale timendum ratus, maxima cūm fiducia ad colloquium eorum terredit, apud quos quin debellī fine ageret, & Tribunus militum ei dixisset, posse illi merito euenire, quod Cornelio accidisset: uterque Consul, Tribuno tacere iussit. Isto te, inquit, mētu Hanno fides ciuitatis nostrae liberat. Aduersus eosdem hostes parem fidēm in iure legationis tuendo P. C. exhibuere. M. n. Aemilio Lepido, L. Flaminio Cōsulib⁹, L. Minutū, L. Manilium Carthaginensium legatis, quia manus in eos intulerat, perfeciales redēndos curauerunt. Et tunc Senatus, se non eos, quib⁹ hoc p̄estabat, vt inquit Valerius Max. aspexit. Hisce exemplis superior Africānus, quum honestam multis & illustrib⁹ Carthaginensium viris nauem in suam potestate redēgisset, inuiolatam dimisit, quia se legatos ad eum missos dicebant tam & si manifestum erat, illos vitandi prēsentis periculigraecia, falsum legationis nomen amplecti, & Romani Imperatoris potius decepera fides, quam frustā implorata iudicaretur, Vrbium igi-

149
igieur & principum, aliorumq; locorum legatis Excellētiani tuam adeuntibus, mansuetum te, benignum, & facilem præbeas, mandata referentes eo vulcu audias, vt fiducianis ad dicendum des. Quum verò dimittentur, ita eos dimittes, vt qui honesta & iusta petierint, facile abs te impetrari posse intelligat, nec his contentus, honoribus quoque & donis, quæ grata illis esse cognoueris, honestabis atque afficies. Quæ vero aut minus honesta, aut non satis æqua petierint, ea non semper nec palam, nec tristiore vultu, aut gravioribus verbis deneganda sunt, sed potius ostendendum est, non ideo te non concedere, quod nolis, sed quod illis inutilia iudices, quodque ea ratione ipsorum rebus melius consulatur. Nulla sit in audiendo illos difficultas, nulla in respondendo mora: adeant statim, dimittantur statim, exemplo Traiani Imperatoris. Quod tamen non est semper observandum. Nam vt Iulius Cæsar in commentarijs suis scribit, Quum Heluetij legatos ad eum misissent, qui dicerent, sibi esse in animo sine ullo maleficio iter per protius rciām facere, propterea quod iter haberent: nullum aliud rogare, nisi vt eius voluntate id facere licet: cum memoria teneret, Lucium Cæsarium consulem occisum, exercitumq; eius ab Heluetijs pulsū: & sub iugum missum: concedendum non putabat, neque homines inimico animo, data facultate per prouinciam